Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 010/2020 do Comitê de Investimentos do Instituto 1

de Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – 2

PREVBRILHANTE. Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 3

09h, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniram-se os membros do 4

Comitê de Investimentos presentes: Graciela Garlet Prates, Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar 5

Pereira dos Santos a Diretora  Presidente do Instituto Sra Maria do Carmo Junqueira Lima e a 6

Diretora Financeira Sra. Evone Bezerra Alves. Fez-se presente de forma remota via 7

videoconferência o consultor  da consultoria de investimentos contratada  do PrevBrilhante- 8

empresa Crédito e Mercado o Sr. Victor Hugo Gomes para auxiliar o Comitê de investimentos  9

na  discussão  e aprovação da Política de investimentos para 2021. A reunião iniciou com Sra  10

Evone apresentando o relatório dos investimentos do mês de novembro/2020 que apresentou 11

retorno positivo de 3,11%. Comentou que no mês de novembro houve recuperação nos 12

mercados, com retornos positivos em quase todas as classes de ativos.  Disse que as incertezas 13

fiscais e a trajetória da dívida pública ainda preocupam os investidores, mas notícias acerca 14

das vacinas que trazem esperança de algum controle da pandemia no futuro animaram os 15

mercados.  Fez uma breve explanação sobre cenário dizendo que no Brasil houve o 16

encerramento das eleições municipais, taxa de juro Selic a 2% ao ano e forte valorização do 17

Ibovespa, em 15,90% no mês. A tendência de alta foi motivada pela entrada forte de recursos 18

de investidores estrangeiros, atraídos pelas boas oportunidades de investimento em mercado 19

emergente. No cenário externo, o destaque foi a vitória do candidato democrata Joe Biden nas 20

eleições norte-americanas. O Real teve valorização frente ao dólar, muito por conta do fluxo 21

de capital estrangeiro para o Brasil. O PIB cresceu 7,7% entre o 2º e o 3º trimestres de 2020, 22

mas acumula queda de 5% no ano. Segundo o IBGE, no período de janeiro a setembro, a 23

indústria e os serviços recuaram 5,1% e 5,3%, respectivamente. Por outro lado, a agropecuária 24

teve avanço de 2,4%. Em seguida, em atendimento ao dispostos normativos e legais, os 25

membros do referido Comitê passaram a análise, discussão e deliberação da Política de 26

Investimentos do PrevBrilhante para o exercício de 2021. A Sra Maria do Carmo e a Sra 27

Evone  informaram que a consultoria de investimentos contratada  do PrevBrilhante- empresa 28

Crédito e Mercado , apresentou a proposta em forma de minuta a Política de Investimentos 29

para o exercício de 2021 para apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi 30

disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com o texto, as propostas de: (i) 31

alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os parâmetros de risco dos 32

segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da 33

rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da 34

Portaria n° 464, de 19 de novembro de 2018. Antes da realização e deliberação do Comitê, a 35

Sra Evone, Gestora dos Recursos do RPPS, após sua análise prévia, disponibilizou aos 36

membros do Comitê a minuta com a proposta da consultoria intercalados com as observações 37

feitas pela própria Gestora para também análise prévia. Em seguida, foi aberto tempo para a 38

exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises, observações, 39

dúvidas e esclarecimentos.  O Sr. Victor fez suas considerações e sanou todas dúvidas dos 40

membros, abordou sobre cenário e perspectivas para 2021. Ressaltou a importância  do 41

PrevBrilhante estar certificado no Pró gestão  para garantir uma margem maior  em alocação 42

no segmento de renda variável, haja vista que diante de uma cenário de taxa de juros baixa, 43

uma performance melhor da carteira  só é possível com diversificação e maior 44

posicionamento em renda variável, também apresentou o  parecer técnico que trata da 45

apuração do Valor Esperado da Rentabilidade Futura da Carteira de Investimentos 46

Garantidores do RPPS, em atendimento ao Art. 26 da Portaria MF nº464/2018.Dando 47

prosseguimento, a  Sra Evone apresentou o  parecer atuarial nº 161/2020 elaborado pela 48

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

empresa que presta consultoria atuarial para o PrevBrilhante na qual  demostra a nova taxa de 49

juros parâmetro a ser adotada na próxima avaliação atuarial e na política de investimentos em 50

2021 do PrevBrilhante, conforme definições da Portaria 464/2018, baseada na duração do 51

passivo do plano, conforme a tabela da Portaria 12.233/2020.  Conforme consta no Parecer, a 52

tabela de juros da Portaria 12.233/2020 relaciona o tempo de duração do plano, com uma 53

média de retorno ou rentabilidade dos títulos públicos para cada período de tempo. Ou seja,  54

para a duração de 17,10 anos do PrevBrilhante, o retorno médio dos títulos públicos com este 55

prazo seria de no máximo 5,42% ao ano, recomendando dessa forma que seja  esta  a taxa  56

adotada para a meta atuarial na política de investimentos em 2021 e que este percentual será 57

recalculado anualmente pela Secretaria de Previdência. O Comitê após discussões, como 58

estratégia delibera para o exercício de 2021, sem realização de prejuízo, pelo resgate quase 59

total dos fundos de longuíssimo prazo ou seja aqueles indexados ao IMA-B 5+  mantendo em 60

torno de até R$ 50.000 (cinquenta mil reais)  em cada  fundo que possui na carteira sendo os 61

fundos: Caixa Brasil IMAB 5+ Títulos Públicos FI Renda Fixa – CNPJ Nº 10.577.503/0001-62

88 e BB IMAB 5+ Títulos Públicos FI Renda Fixa Previdenciário - CNPJ 63

Nº13.327.340/0001-73. Conforme já prevista na Política de investimentos vigente, fica 64

aprovado que diante de qualquer rentabilidade atípica de um fundo de investimento, será 65

efetuado o resgate total. A sra Evone informou que fará os ajustes necessários na minuta final 66

da Política de Investimentos 2021, em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a 67

versão final disponibilizada para todos os membros do Comitê via e-mail para conhecimento e 68

posterior encaminhamento aos membros do Conselho Curador, possibilitando a análise prévia 69

à reunião de aprovação da Política de Investimentos 2021.Nada mais havendo a tratar 70

encerram a reunião, lavrando-se a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos 71

membros presentes. 72

 73

 74

Graciela Garlet Prates   Eloisa Vanderleia Zucão  75

Membro do Comitê    Membro do Comitê 76

 77

 78

Osmar Pereira dos Santos   Evone Bezerra Alves  79

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 80

 81

 82

Maria do Carmo Junqueira Lima 83

Diretora Presidente/Membro do Comitê 84

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br